SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i 1éndés Menaxhimi i projekteve

Niveli Bacelor

Statusi i Iéndés Obligative

Viti i studimeve I

Semestri VI

Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 5

Koha / lokacioni UShAF

Mésimdhénési i 1éndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Lénda Menaxhimi i Projekteve ofron njé hyrje
gjithépérfshirése n€ parimet, proceset dhe praktikat e
menaxhimit té projekteve, me fokus t€ vecant€ né
planifikimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen e projekteve n€ njé
kontekst organizativ. Studentét do t€ mésojné si t€
pércaktojn€ objektivat e projektit, t€ hartojné planin e
projektit, t€ menaxhojné€ resurset dhe rreziqet, si dhe t&
ndjekin dhe vlerésojné ecuriné e projektit pér té arritur
suksesin e tij.

Lénda kombinon teorin€ me praktikat mé t€ mira dhe pérfshin
ushtrime praktike, analiza rastesh dhe pérdorim té softueréve
bashkékohoré pér menaxhimin e projekteve (si MS
Project,etj.), duke pérgatitur studentét pér sfidat reale t€ tregut
t€ punés.

Qéllimet e Iéndés

Ofrimi i njohurive bazike pér menaxhimin e projekteve,
studenti fiton aftési t€ mjaftueshme pér t€ menaxhuar me
projekte t€ ndryshme né industri, gjaté fazés sé krijimit té
ides€ se konceptit, pastaj mbi kriteret e pérzgjedhjes sé
projektit, organizimin e projektit, fazén e implementimit,
fazén e kontrollit dhe pérfundimin e projektit.
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Rezultatet e pritura té
mésimnxénies

Pas pérfundimit té késaj lénde, studenti do té jeté né

gjendje té:
1. Pérfitojé njohuri pér menaxhimin e projekteve né
ndérmarrje (0.7 ECTS);

2. Shpjegojé konceptet dhe fazat kryesore t€ ciklit t&
menaxhimit t€ projekteve (0.7 ECTS);

3. Aplikoj€ mjete dhe teknika pér planifikim, monitorim dhe
vlerésim té projekteve (1 ECTS);

4. Bgje pérzgjedhjen (ekipore) e projektit mé t&
pérshtatshém pér ndérmarrjen (0.6 ECTS);

5. Posedojé vizion fillestar pér krijimin e idesé€ pér projektin
né ndérmarrje (0.6 ECTS);

6. Identifikojé platformat dhe mjetet dixhitale q€ mund té
pérmirésojné efikasitetin e projektit (0.6 ECTS);

7. Analizojé ményrat se si Al mund t€ automatizojé faza té
ndryshme t€ ciklit t& jetés sé projektit (planifikimi, risku,
monitorimi, etj.)Aplikon mjete dhe teknika pér
planifikim, monitorim dhe vlerésim té projekteve (0.8
ECTS);

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren 5 2 10
Kollokuiume — seminare
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 3 6
Projektet, prezantimet etj 2 2 4
Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Ligjérata prezentime, puné e pavarur né€ terren dhe Rast Studimi,
orientimi ne shtjellimin e materialit do té diskutohen né grupe,
vizit€ praktike grupore me student, prezantimet e studentéve pér
Rast Studimi, Punime seminarike / Projekte Hulumtimi.

Metodat e vlerésimit (Kkriteret
e kalueshmérisé€)

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet né tri aktivitete — né€ bazé t& t&
cilave do t€ ndértohet nota pérfundimare:
* Aktivitete dhe Angazhim né mésim max 10 piké (%),
* Hartimi dhe prezantimi i projektit/punim seminarik max 30
piké (%),
*  Provimi final max 60 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé ndérlidhur me aktivitetet e parapara
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me metodén e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké

(%) nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti n€ m€sim (5 piké) - nénkupton gé studenti te jeté
aktive dhe 1 pérfshiré né diskutime interaktive profesor-
studentg, studenté-studenté, duke hapur tema té reja g€ jané
t¢ ndérlidhura me 1€ndén, duke dhéné ide, opinione,
mendime kritike me qéllim t& nxitjes se debatit gjaté
ligjératave.

e Angazhimi (5 piké) - nénkupton g€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat qé€ caktohen né€ fund t& secil€s ligjératé
dhe pastaj diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - t& ndérlidhura me
mésim-nxénien n€ modulin e [éndés.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 30 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund té€ jet€ njé grup i studentéve —
jo mé shumé se 2 studenté) duhet té pérgatit njé projekt/punim
seminari (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté€ oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi
do t€ zgjasé mé s€ shumti 15 minuta.

Tema e punimit mund té propozohet nga profesori dhe nga

studenti — tema e propozuar nga studenti duhet té miratohet nga

profesori, dhe e njéjta duhet t€ jet€ n€ korrelacion t€ plot me

1éndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né bazé t&

cilésis€ sé pérmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aftésis€ pér ta
rezantuar garté.

Kriteret e vlerésimit té projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q€llimi i punimit 10
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 10
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 10
Gjithsej: | 30 piké

Qéllimi: zhvillimi 1 aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pé€rmes trajtimit t€ njé teme t€ caktuar né ményré€ té pavarur dhe
akademike - té ndérlidhura me mésim-nxénien né modulin e 1éndés
Menaxhimi i Projekteve.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 60 piké (%) nga 100
pikét (%) e mundshme,
Studenti ka té drejt ti nénshtrohet provimit final - me goje ose
me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t& provimit final,
pas pérfundimit t€ ligjératave t€ 1€ndés dhe né afatet e
provimeve té pércaktuar nga senati i Universitetit.
Qéllimi i provimit &shté q€ t€ vleré€sohet njohuria, aftésia,
shkathté€sia dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me
rezultatet e mésim-nxénies t€é parapara né materialin e 1éndés sé
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ligjéruar.
Testi 1 provimit (formulari me pyetje) duhet te plot€sohet né
ményré individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas
kritereve dhe pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative,
té njéjtat do t& shfryt€zohen pér té€ vlerésuar aftésité e
studentit pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe
materialin e 1éndés 30 piké (%)
¢ pyetje subjektive t&€ llojit tema pér shpjegim/pérgjigje
me shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete
né gjendje t€ jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e
léndés sé ligj€ruar, t& njéjtat péergjigie do té
shfryté€zohen pér t€ vlerésuar t& kuptuarit dhe aftésité e
studentit pér té zbatuar njohurit€ e fituara n€ analizg,
sintez&/vlerésim té problemit 30 piké (%)
Qéllimi i testit: t€ vlerésojé pérvetésimin e rezultateve t€ mésim—
nxénies dhe aft€sin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike
Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té
gjitha aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:
Nota | ECTS/Nota | Pérqindja Pérkufizimi
(%)
10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélqyeshém
8 C 70 - 79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém
Mjetet e konkretizimit — T1 Pérdorimi 1 Smart-tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,

projektori, PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve online
pér t€ mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.
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Raporti ndérmjet pjesés 60% teori (75 oré) — 40% praktiké (50 oré)

teorike dhe praktike té Ky raport ka pér g€llim té analizojé lidhjen ndérmjet njohurive

studimit teorike t€ pérfituara gjaté ligjératave né léndén 'Menaxhimi i
Projekteve' dhe aplikimit t& tyre n€ aspektin praktik. Pérmes kétij
studimi synohet qé studentét té fitojné njé kuptim mé té€ qarté se si
menaxhohen projektet né€ jetén reale, duke pérdorur mjete dhe
metoda t€ standardizuara.

Nga gjithsej 125 oré t& parapara pér 1€ndén, ndarja Eshté béré sipas

raportit 60% teori (75 oré) — 40% praktiké (50 oré)

. 60% teori (75 oré) jané té dedikuara pér ligjérata teorike,
pérfshiré pérvetésimin e koncepteve bazé, metodologjive dhe
standardeve té 'Menaxhimi i Projekteve'.

. 40% praktiké (50 oré jané té fokusuara né€ ushtrime
praktike, analiza rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim
projektesh simulimi.

. Ndarja e ECTS sipas raportit 60% teori (75 oré) — 40%
praktiké (50 oré)

Lénda "Menaxhimi i Projekteve'vlerésohet me 5 ECTS, nga té
cilat:

- 3.0 ECTS (60%) i dedikohen pjesés teorike.

- 2.0 ECTS (40%) i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t& koncepteve
baz€ dhe zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura
Literatura bazé 1. Panariti S. - ,,Menaxhimi i Projekteve®, 2017 Tirang,
Literatura shtesé 1. M. Mustafa — “Menaxhimi i projekteve dhe investimeve”,
Riinvest 2008,
2. Digital Project Management: The Complete Step By Step Guide
to a Successful Launch
3. Applying Artificial Intelligence in Project Management (MLI
Generative Al Series)" Paul Boudreau
4. *Krasniqi, S. (2021). Roli i projekteve né zbatimin e strategjisé
sé zhvillimit té Kosovés. ISBN: 978-9951-28-046-4. Prishting:
Botimi Artini
*Informacione shtesé Pérmbajtja e 1éndés Eshté perditésuar pér t€ reflektuar kontributet e

punimit shkencor:Krasniqi, S. (2021). Roli i projekteve né zbatimin
Pérditésimi i pérmbajtjes me | e strategjisé sé zhvillimit té Kosovés. ISBN: 978-9951-28-046-4.
bazé kérkimore Prishtiné: Botimi Artini

Ky punim é&shté integruar né€ temén: Strategjia e organizatés &
Zgjedhja e Projektit Nga kjo puné kérkimore jané integruar
elemente kyce né pérmbajtjen e 1éndés si:

e Projekti si instrument pér zbatimin e strategjive
zhvillimore — diskutuar n€ temén Strategjia e organizatés
& Zgjedhja e Projektit, duke analizuar se si projektet
ndihmojné né realizimin e dokumenteve strategjike té
zhvillimit né nivel lokal dhe kombétar.

e Menaxhimi i projekteve publike dhe ndérinstitucionale
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— theksim 1 sfidave té koordinimit dhe té kapaciteteve
menaxheriale n€ institucionet publike.

e Koordinimi institucional dhe financimi i projekteve —
reflektuar né€ temat g€ trajtojné burimet e financimit dhe
geverisjen ndérinstitucionale n€ zbatimin e projekteve
publike dhe zhvillimore.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
Roli  dhe kuptimi i menaxhimit te PROJEKTEVE né
organizaté

Pérkufizimi i menaxhimit té projekteve

*  (Cfaré éshté njé projekt?

*  (Cfaré kuptimi ka menaxhimi i projekteve?
Réndésia e menaxhimit té projekteve né organizaté

*  Pse menaxhimi i projekteve &shté€ i domosdoshém?

*  Pérfitimet e njé menaxhimi efektiv projektesh.
Elementet bazé té menaxhimit té projekteve

. Qéllimet dhe objektivat e projektit

. Burimet dhe kufizimet
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R1,R2

Java e dyté Pérse Menaxhim i Projektit, Cfaré pérfaqéson projekti,
Cfar€ pérfagéson projekti, A dallon njé projekt publik nga ai privat?
Tri kushtézimet e projektit, Cikli i jeté€s sé projektit, Diferencimi i
llojeve t€ projekteve, Réndé€sia e menaxhimit té projektit,
Menaxhimi i projektit né sektorin publik, Pércaktuesit e suksesit té
projektit
Rolet né njé projekt

¢ Roli né nivel ekzekutiv né projekt

e Roli né nivel manaxhimi né projekt

e Roli né nivel pérfagésimi n€ projekt
Portofoli, programet, Projektet dhe nénprojektet, Kérkesa té
veganta né menaxhimin e projektit
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R1,R2

Java e treté *Tema e ligjérat€s nga Punimi Shkencoré: Reoli i projekteve né
zbatimin e strategjisé sé zhvillimit té Kosovés

Strategjia e organizatés & Zgjedhja e Projektit Progesi i
menaxhimit strategjik, Nevoja e menaxhimit efektiv t€ portofolit t&
projekteve Vler€simi i opsioneve pér zgjedhjen e projektit

1. Modelet jo numerike

2. Analiza financiare

3. Kriteret jo financiare

Analiza ekonomike pér projektet publike, Progesi i portofolit t&
projekteve, Marrja e Vendimit dhe prioritarizimi, Nivelet dhe hapat
né Menaxhimin e Portofolit t€ Projekteve, Faktorét kryesoré pér
menaxhimin e suksesshém té portofolit t€ projekteve dhe problemet
né zbatimin e tij, Propozimi i projektit

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R2,R4

Java e katért Struktura e organizimit té projektit,
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Definimi i projektit: pasqyrimi i pérgjithshém i projektit, Cili éshté
problemi/mundésia, Kush &shté pérgjegjés pér projekt? Kur duhet t&
pérfundojé projekti?Identifikimi i synimeve té projektit, Réndésia e
objektivave, Cilat kritere do t€ pérdoren pér t€ vlerésuar suksesin e
projektit?

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R2,R4

Java e pesté Planifikimi kohor i projektit, Réndésia e planifikimit t€ projektit
Proceset né menaxhimin e kohé&s né projekte, Tre lloje té&
varshmérive, Rrjedhja/Renditja e Aktiviteteve, Diagramet Rrjetore,
Rruga e aktiviteteve kritike, Metoda e Rrugé€s Kritike - Critical Path
Method (CPM), Metoda PERT, Zhvillimi i Planifikimit, Ndértimi i
Diagramit t€ Gantt-it

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R2,R3

Java e gjashté Planifikimi i projektit, Llojet e planeve, Udhéheqja me resurset
njerézore, Menaxhimi me raportet ndérnjerézore né projekt,
Udhéheqja me projektin, Kontrolli i projektit, Aspektet tjera té
menaxhmentit t€ projektit, Lokacioni i projektit, Mjetet kryesore té
projektit, Realizimi i projektit

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R2,R3,R5

Java e shtaté Marketingu i Projektit

*  Cmimi i produkteve/shérbimeve té projekteve
* Shitja e produkteve/shérbimeve t€ projektit

*  Distribuimi i produkteve té projektit

*  Promocioni i produkteve té projektit

*  Dizajnimi i projektit

* Dizajneri dhe projekti

Rezultatet e Nxénies q€ mbéshtet R1,R5

Java e teté Menaxheri i projektit, kérkesat dhe aftésité speciale pér
menaxherin e projektit

Menaxheri funksional kundrejt menaxherit té projektit, Pérgjegjésia
e projektit, Ngritja e grupeve dhe motivimi, Menaxheri i projektit,
Komunikimi & Mbledhjet, Aftésité e menaxherit t€ projektit,
Aftésité menaxheriale t€ Menaxherit t€ Projektit, Menaxhimi i
ndryshimit

Rezultatet e Nxénies g€ mbéshtet R1,R2

Java e nénté Menaxhimi i konfliktit & negocimi

Ambienti i konfliktit, Burimet dhe kategorite e konfliktit, Ményra e
zgjidhjes t€ konfliktit, Kérkesat dhe parimet e negocimit, Konflikti
dhe cikli i jet€s sé projektit, Zgjidhja e problemit

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R4

Java e dhjeté Vlerésimi i kostos & Procesi i buxhetimit Faktorét qé ndikojné né
strukturén e buxhetit, Faktorét q€ ndikojné né strukturén e buxhetit,
Llojet e kostos s€ projektit, Vlerésimi i Buxhetit t€ Projektit,
Raportimi financiar i rezultateve t€ projektit,

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3

Java e njémbédhjeté Burimet e financimit té projektit

Obligimet ndaj burimeve te huaja financiare, Format ¢ burimeve
vetjake, Késhillat lidhur me burimet e kapitalit pér nxitjen e
projektit, Kushtet kreditore té€ bankave,

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3
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Java e dymbédhjeté Pregaditja/Hartimi i Projekt Propozimit

Elementet kryesore té njé Projekt Propozimi, Pércaktimi i nevojave
pér personel — Menaxheri i Projektit, Pércaktimi i detyrave,
Kontrolli dhe Monitorimi

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3,R4,R5

Java e trembédhjeté Monitorimi dhe kontrolli i projekteve

Monitorimi 1 Projekteve, Llojet e raporteve, Kontrolli i
perfomances, Kontrolli i kostos, Qéllimet kryesore t€ Kontrollit,
Pérfundimi i1 projektit, Llojet e mbylljes s€ projektit, Procesi i
mbylljes sé€ projektit

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3

Java e katérmbédhjeté Menaxhimi i projekteve né transformimin e epokés dixhitale
Kuptimi i Transformimit Dixhital, roli n€ zhvillim i menaxherit té
projektit, Pérfitimet kryesore t€ Transformimit Dixhital né
menaxhimin e projektit, Sfidat e menaxhimit t€ projektit né epokén
dixhitale, adoptimi i proceseve t€ menaxhimit t€ projekteve,
ndértimi i kompetencave dixhitale né menaxhimin e projektit, e
ardhmja e menaxhimit t€ projektit né€ epokén dixhitale

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R1,R6

Java e pesémbédhjeté Roli i Inteligjencés Artificiale né Automatizimin e Proceseve té
Projekteve
*  (Cfaré éshté IA dhe si lidhet me menaxhimin e projekteve
* Automatizimi i detyrave: planifikimi i orareve, pérllogaritja
e burimeve, analiza e rreziqeve
*  Softueré t&€ zakonshém: Monday.com, ClickUp, Asana me
IA, Microsoft Project + Copilot
* Raste studimore: Pérdorimi i IA pér parashikimin e
vonesave né projekte ndértimi
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3,R6,R7

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Gjaté oréve té leksioneve dhe ushtrimeve, NDALOHET ngrénia, péshpéritja g€ pengon punén né klasé
dhe pérdorimi i celularéve. N¢ t€ njéjtén kohé, telefonat celularé duhet té fiken ose t€ vihen n€ heshtje
dhe t& mos pérdoren gjaté leksioneve ose ushtrimeve. Mungesa e integritetit akademik (pérfshiré
plagjiaturén, kopjimin e punés s€ nj€ personi tjetér, pérdorimin e mjeteve ndihmése t& paautorizuara té
provimit, mashtrimin, etj.) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vérteté€sin€ e punimit t€ paraqitur,
mésuesi ka té drejté t'i kérkojé nxénésit t€ verifikojé punén e tij. Kjo mund t€ béhet pérmes: pérséritjes
sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuizit t€ papritur ose ¢do veprimi tjetér qé€ gjykohet i
nevojshém nga pedagogu.
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